

PAGRISA - PARÁ PASTORIL E AGRÍCOLA S.A.

CNPJ Nº 05.459.177/0001-74 - CAPITAL SOCIAL R\$ 115.198.502,06

Relatório da diretoria

Senhores Acionistas: cumprindo os dispositivos legais e estatutários, vimos submeter a aprovação dos senhores acionistas as Demonstrações Financeiras correspondentes ao exercício terminado em 31/03/2023. A diretoria desde já coloca-se à disposição dos senhores acionistas para quaisquer esclarecimentos que julgarem necessários.

Ulianópolis (PA), 31/03/2023 **A Diretoria**

Balanco patrimonial em 31 de março de 2023 (Em milhares de reais)							Demonstrações dos fluxos de caixa - Método indireto			
	31/03/2023	31/03/2022	01/01/2021		31/03/2023	31/03/2022	01/01/2021	exercícios findos em 31 de março de 2023		
		(Reapre-sentido)	(Reapre-sentido)			(Reapre-sentido)	(Reapre-sentido)	(Em milhares de reais)		
Ativo				Passivo				Fluxos de caixa das atividades operacionais	31/03/2023	31/03/2022
Circulante				Circulante				Lucro líquido antes dos impostos	20.381	186.023
Caixa e equivalentes de caixa	52.818	50.132	11.824	Fornecedores e outras				Ajustes para:		
Contas a receber de clientes	18.413	20.701	7.789	contas a pagar	75.340	93.260	72.934	Depreciação e amortização	32.534	25.525
Estoques	88.857	79.752	98.852	Empréstimos e financiamentos	74.006	20.043	12.558	Amortização de tratos culturais	169.044	63.115
Ativo biológico	118.849	142.832	39.137	Tributos a recolher	10.134	7.762	6.364	Mudança no valor justo de ativos biológicos	(11.219)	(50.512)
Tributos a recuperar	11.202	8.395	2.526	Parcelamento de impostos	1.072	2.679	2.582	Formação do Ativo Biológico	(133.842)	(116.298)
Outras contas a receber	1.652	4.129	1.905	Salários e encargos sociais	11.953	11.265	7.124	Valor justo Estoque	-	(7.226)
Total do ativo circulante	291.791	305.941	162.033	Dividendos a pagar				Provisão para perdas esperadas	371	-
Não circulante				e juros sobre capital próprio	48.506	49.695	29.101	Provisão obsolescência estoque	-	3.576
Realizável a longo prazo:				Parceria agrícola a pagar	12.193	12.441	10.713	Amortização de lavora da cana	19.977	18.035
Aplicações financeiras	2.970	-	-	Outras contas a apagar	-	-	215	Baixa por alienação de ativos líquido	25	3.482
Tributos a recuperar	6.675		9.659	Total do passivo circulante	233.204	197.145	141.591	Benefício fiscal de subvenção	(8.452)	(7.049)
Partes relacionadas	11.617	10.685	1.257	Não circulante				Instrumentos financeiros não realizados	-	(215)
Depósitos judiciais	1.572	1.402	282.925	Empréstimos e financiamentos	77.113	36.323	27.250	Juros sobre empréstimos e financiamentos	15.776	7.592
Imobilizado	465.671	368.719	38.208	Impostos diferidos	44.453	56.047	37.566	Varição de ativos:		
Direito de uso	61.468	80.614	22	Receita diferida - subvenção				Contas a receber de clientes	1.917	(14.904)
Intangível	22	22	22	governamental	85.139	74.949	54.897	Estoques	(9.105)	22.750
Total do ativo não circulante	549.995	461.442	332.071	Parcelamento de impostos	1.653	2.119	4.999	Tributos a recuperar	(9.482)	(5.869)
Total do ativo	841.786	767.383	494.104	Parceria agrícola a pagar	46.425	65.976	29.355	Outras contas a receber	2.477	(2.224)
Demonstração do resultado Exercícios findos em 31 de março de 2023 (Em milhares de reais)				Provisão para demandas judiciais	2.588	2.588	2.588	Depósitos judiciais	(170)	(145)
	31/03/2023	31/03/2022		Total do passivo não circulante	257.371	238.002	156.655	Partes relacionadas	(932)	(1.026)
		(Reapre-sentido)		Total do passivo	490.575	435.147	298.246	Varição de passivos:		
Receita operacional líquida	379.504	450.109		Patrimônio líquido				Fornecedores, outras contas a pagar e		
Custo dos produtos vendidos	(309.730)	(265.283)		Capital social	115.198	30.195	30.195	parcerias a pagar	(17.410)	19.537
Variação do valor justo do ativo biológico	11.219	50.512		Reservas de lucros	193.588	257.447	119.242	Salários e encargos sociais	688	4.141
Varição do valor justo do estoque	-	7.226		Ajuste de avaliação patrimonial	42.425	44.594	46.421	Tributos a recolher	223	(2.759)
Lucro bruto	80.993	242.564		Total do patrimônio líquido	351.211	332.236	195.858	Impostos parcelados	(2.073)	(2.783)
Despesas comerciais	(8.713)	(8.712)		do do patrimônio líquido				Subvenção governamental	18.642	27.101
Despesas administrativas	(42.808)	(47.207)						Juros pagos	(18.188)	(5.037)
Outras receitas (despesas) operacionais líquidas	4.572	3.933						Fluxo de caixa líquido		
	(46.949)	(51.986)						decorrente das atividades operacionais	71.182	166.822
Resultado antes das receitas (despesas) financeiras líquidas e impostos	34.044	190.578		Demonstração do resultado abrangente exercícios findos em 31 de março de 2023 (Em milhares de reais)				Fluxo de caixa de atividades de investi-mentos		
Receitas financeiras	4.810	3.325						Aplicação em certificados de depósito bancário	(2.970)	-
Despesas financeiras	(18.473)	(7.880)						Aquisição de ativo imobilizado	(140.019)	(126.180)
(Despesas) receitas financeiras líquidas	(13.663)	(4.555)						Fluxo de caixa líquido		
Lucro antes dos impostos	20.381	186.023						usado nas atividades de investimentos	(142.989)	(126.180)
IR e CS correntes	-	(4.157)						Fluxo de caixa líquido		
IR e CS diferidos	11.594	(18.481)						de atividades de financiamentos		
Lucro líquido do exercício	31.975	163.385						Empréstimos e financiamentos tomados	115.830	35.561
Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido Exercícios findos em 31 de março de 2023 (Em milhares de reais)								Dividendos e distribuições pagas	(12.040)	(6.413)
								Amortização de parcerias	(10.632)	(9.924)
								Pagamento de empréstimos e financia-mentos	(18.665)	(21.558)
								Fluxos de caixa decorrente das atividades de financiamentos	74.493	(2.334)
								(Redução) Aumento líquido em caixa e equivalentes de caixa	2.686	38.308
								de caixa no início do exercício	50.132	11.824
								Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício	52.818	50.132
								de produtos e de matéria-prima, sendo esses apenas um segmento		
								segundo o CPC 22 - Informações por segmento. Em 31/03/2021,		
								a Companhia alterou o seu exercício social para início em 1 de		
								abril de cada ano e com encerramento em 31 de março do ano		
								subsequentes (anteriormente início em 1º de janeiro de cada		
								ano e com encerramento em 31 de dezembro). Dessa forma, os		
								valores apresentados nas demonstrações do resultado, do resultado		
								abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de		
								caixa do exercício findo em 31/03/2023, contemplam doze meses		
								de operações, enquanto as referidas demonstrações relativas		
								ao exercício anterior, apresentadas para fins de comparação,		
								contemplam quinze meses de operações. Por consequência, a		
								comparabilidade das informações está prejudicada.		
		</								

Pagrisa - Para Pastoral e Agrícola S A pdf

Código do documento e9769987-bcbe-4cc9-a978-52c4b30a6bf8



Assinaturas



Antonio Erbeth
antonio.erbeth@oliberal.com.br
Assinou



Eventos do documento

12 Jul 2023, 07:45:37

Documento e9769987-bcbe-4cc9-a978-52c4b30a6bf8 **criado** por ANTONIO ERBETH (e0a13cc6-d674-4672-aa0d-3991d6d2bbfd). Email: antonio.erbeth@oliberal.com.br. - DATE_ATOM: 2023-07-12T07:45:37-03:00

12 Jul 2023, 07:45:53

Assinaturas **iniciadas** por ANTONIO ERBETH (e0a13cc6-d674-4672-aa0d-3991d6d2bbfd). Email: antonio.erbeth@oliberal.com.br. - DATE_ATOM: 2023-07-12T07:45:53-03:00

12 Jul 2023, 17:17:57

ANTONIO ERBETH **Assinou** (e0a13cc6-d674-4672-aa0d-3991d6d2bbfd) - Email: antonio.erbeth@oliberal.com.br - IP: 177.105.192.2 (blockbit-utm.libnet.com.br porta: 2652) - Documento de identificação informado: 571.969.823-04 - DATE_ATOM: 2023-07-12T17:17:57-03:00

Hash do documento original

(SHA256):071716cc72dbfa88a7c08ae14d111b1b3f8310c9f5d9e23bfe69b615706271d6

(SHA512):9fa3eb85771c3247b9977294827f402a976bdc5a40a32de272b39db08bd4a108246fa3f4c57b6b5c12f9d044095b2abff2ca05559c16dd80f42ab6dc2a0a2780

Esse log pertence **única e exclusivamente** aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign